KAJIAN TEORITIS

1. Kajian Pustaka

1.1. Nahdlatul Ulama dan Sosial Religius Masyarakat Surabaya

Nahdlatul Ulama, disingkat NU, artinya kebangkitan ulama.

Sebuah organisasi yang didirikan oleh para ulama pada tanggal 31

Januari 1926 M/ 16 Rajab 1344 H di Surabaya.

Latar belakang berdirinya NU berkaitan dengan

perkembangan pemikiran keagamaan dan politik dunia Islam kala itu.

Pada tahun 1924, Syarif Husein, Raja Hijaz (Makkah) yang berpaham

Sunni ditaklukkan oleh Abdul Aziz bin Saud yang beraliran Wahabi.

Tersebarlah penguasa baru itu akan melarang semua bentuk amaliah

keagamaan yang di dalamnya antara lain dibacakan Manaqib

Syeikh Abdul Qadir al-Jailani. Syekh Abdul Qadir adalah tokoh

sentral ajaran Thariqah Qadariyah Naqsabandiyah yang banyak

pengikutnya di Indonesia. Ia lahir di daerah Jilan (Golan), Iran,

tahun 1077 M (471 H) dan wafat tahun 1165 M (561 H). ritual

pembacaan manaqib itu biasa dikenal dengan nama manaqiban.

Kitab yang memuat sejarah pribadi Syekh Abdul Qadir dan

banyak di Indonesia adalah Kitab an-Nur al-Burhany. Dalam

kitab tersebut dikisahkan tentang manaqib (sifat-sifat pribadi yang

mulia.
14

h. Maulid Nabi